



ټيمهش وهک هر نه ته وه په که تر دابونه ريتی خوځمان هه په و به درټيايي ميټوو خانه خوټيه کی مال لټ حه رام کراو بووین و نه په رڅاوين به ته و اوای مانا خزمه تي زماني خوځمان بکه ين. داهيتان و کولتوور و فهره نگی خوځمان به ميلله ته کانی تر بناسيتين، سه ره رای که موکوری زماني خوځمان، خزمه تي مرؤفايه تي و زمان و فهره نگی کولتووری دهوروبه رمان کردووه و قهت وه لامي چاکه مان به چاکه نه دراوه ته وه. نه گهر ټيمهش وهک نه ته وه کانی سه رگزی زهوی بمانه وئ زمانه که مان بناسيتين ده بټ له رټي وهرگيرانه وه هه وئ بؤ بدين، نه گهرچی ټيستتهش وهرگيرمان هه په چ له بواری ته دهب و چ له بواری سينه ما و چ له بواری گوزانی و شانؤ و په يکه رتاشی و تاد...! زؤريه شيان له ناو خوځماندا ناو بانگیان دهر کردووه هه ريه که و پله و پایه ی تايهت به خوځيان هه په و له ناو کوځمه لگادا هيچ غه دريان لټ نه کراوه و مافی ته و اوای خوټينده و ديان پيدراوه.

نهو بابه ته ی که وهریانگير اووه تا جټی پټويست بوونه ته هؤی پټيکه و تنی داهيتانی زمان و کولتوورمان، به لام به داخه وه که سانی و اشیان هه ن به ناو وهرگير بابه تي وا ودرده گيرن که هيچ شياوی نه وه نيبه پټی بلټی وهرگير. کارټکی وایان کردووه که خوټينر به تر سه وه کټي به وهرگير اووه کان بخوټيټه وه، چونکه به دل بابه ته که ودرناگيرټ، هه ر له بهر نه وه بلټن فلان که س وهرگيرټ. ټيتر کاری به وه نيبه چ ودرده گيرټ. ټايا بؤ دوه له مهندي فهره نگی زمانه که ی زبانی هه په، يان قازانج؟ هټشتا نه م که سانه که ناوی خوځيان ناوه وهرگير نه وه ونده نازابه تي له خوځياندا شک نابه ن تا له زماني خوځيانه وه بابه ت وهرگيرن، به لام وهرگيرانی نه ته وه پټيکه و تووه کان توانيو بانه له رټي وهرگيرانه وه داهيتان و فهره ننگ و کولتووری زمانيان به نه ته وه کانی تر بناسيتين و بینه ناسنامه ی کولتووری زمانه که يان.

له راستيدا نه وه ی تا ټيستته وهرگيری ټيمه کردوويانه شټيکی وا نيبه بټيټه پاشکو په ک بؤ سه ره تاي رټ. ناشتوانين به هيچ جوړيک نکولی له و رؤله کاربگه ره و نه رکی پيرؤزی نه و وهرگيرانه بکه ين که له زمانه کانی ټينگليزی و فهره نسی و نه لمانی و سوټدی و تاد...! هه وئ بټ وچانی خوځيان داوه، به لام ژماره يان به په نجه ی دست دهرميرټ، دنا هم موو بابه ته کانيان له زماني عه ره بی و فارسی و تورکيبه وه ودرده گيرن. جا نه و بابه ته ی که له بنه ره تدا به م زمانانه نووسراوه که م تا زؤر تاموچيټی تيدا به دی دهرکټ، به لام نه وه ی نه وان له زمانه کانی ديکه وه وهریانگير اووه، نه وان ی لای خوځشمان له نه وان وه وهریانگير اووه وهک نه وه وایه که سيکی تر به قولنگ له به رديکی دابی و که ميک ورده به ردي لټ هه لوهر بټ و که سيکی تر بټ و به قولنگ له و ورده به ردي وهر بټ و نه وسا ده بينی هيچی نامټين و هه مووی ده بټيټه تؤزو خوټ. به بروای من ده بی وهرگير نه و بابه ته ی بؤ وهرگيران هه ليټر ادر ووه بابه تيکی وا به ده گمهن، له دهوروبه ی هه سستی پټ نه کرا بټ. چون نه گهر بمانه وئ زمان و فهره ننگ و کولتوور به نه ته وه کانی تر بناسيتين ده بټ قولی نازابه تي بؤ هه ليټمان و هه وئ بدين بابه تي به پټيزی خوځمان بؤ سه ر زمانه کانی تر وهرگيرين. بؤ نه وه ی بتوانين پرديکی له په ک تيگه يشن له سه ر زه رای زمانه کانی تر هه ليټه ستين. نه وسا نه گهر توانيمان پټويسته وهک زمان و داهيتانی نه ته وه کانی تر خوټ دهربخه ين. نه وه کار کردن بؤ هه ر شټيک به ر له ده سټيټ کردنی ودرېونه وه په کی زؤرتري ده وئ، دنا له باتی بټيټه جټی دلخوځی جه ماوهر و خوټينر، به پټيچه وانه وه گرفتيش ده خوټيټين و دواکه وتن ديټيټه ټار اووه. له راستيدا نه گهر که سټ بيه وئ زمان و کولتووری خوټی بناسيتين، ده بټ له رټي وهرگيرانی زماني خوټيه وه هه وئ مان دوونه ناسانه ی بؤ بدات. نه گهر ټيمه هه رټين و له زمانه کانی تره وه وهرگيرين، نه وه خوځمان تاوانبارين و وهک نه وه وایه خوټ نه خوځ بی و ناو بکه ن به ده مته وه، بؤ په تينوويه تيت هه ناشکی. دنا ټيمه بټين و بؤ خوځمان تا نه و جټيه ی پټويسته بيکه ين، نه وانيش نه وسا ليټمان تيده گهن و هه و ليش ده دن تا زمانه که مان فيرين و نه وسا به دلټيا بيه وه هه لسه نگانديک بؤ زمان و کولتوور و فهره ننگمان ده کن، چونکه ټيستته سه رده می پټيکه و تنی ته کنه لؤڅيا و سه رده می ټينته رټيټه، به هه موو جوړيک ده توانين پردي زانست و پټيکه و تن له بتوان زماني خوځمان و زماني نه ته وه کانی تر هه ليټه ستين. نه وه نيبه له م سه رده مه دا هه موو نه ته وه په ک چاوی کردوټه وه، زؤر به ټاگايانه وه بؤ داهيتانی زمانه که يان هه وئ ده دن و له پټيا ويدا شه و شه ونخونی ده کټيشن. ده بټ ټيمه ش مشووری خوځمان بخوټين و بگه ينه فریای خوځمان و بؤ ناساندنی زمانه که مان تي بکوځشين. له ټاخردا رټيز و خوځشه ويستيم بؤ نه وهرگيرانه ی که له رټي وهرگيرانی زماني خوځيانه وه توانيو بانه بینه باشترين وهرگير و بټير و داهيتانی زماني خوځيان به زماني نه ته وه کانی تر ناساندووه.



## ده با به س بټ

نه محمد حه قناس  
(بوکان)